中共陕西省委政法委员会

关于开展第四届平安陕西“三微”比赛
暨优秀政法文化作品征集评选活动的通知
各市委政法委、杨凌示范区党工委政法委，西咸新区党工委政法工作部，韩城市委政法委，省级政法各单位，省扫黑办，省委宣传部、省委网信办，省总工会、团省委、省妇联、省法学会、省见义勇为基金会，省教育厅、省民政厅、省人力资源和社会保障厅、省住房和城乡建设厅、省交通运输厅、省农业农村厅、省文化和旅游厅、省卫生健康委员会、省退役军人事务厅、省应急管理厅、人民银行西安分行、省国资委、西安海关、省市场监督管理局、省广播电视局、陕西银保监局、省信访局、省药品监督管理局、省铁路集团有限公司、西部电影集团有限公司，省军区、武警陕西省总队：
    按照中央政法委通知精神，省委政法委决定举办第四届平安陕西“三微”比赛暨优秀政法文化作品征集评选活动。现就有关事项通知如下：
     一、活动主题
以“聚焦扫黑除恶，共筑平安陕西”为活动主题，利用多种形式的文化作品和传播方式，以扫黑除恶为重点，统筹打赢疫情防控阻击战、开展市域社会治理现代化试点、推进平安陕西建设和政法领域全面深化改革等年度政法中心工作，总结一批先进工作经验、表彰一批英雄模范事迹、推出一批政法题材感人故事和优秀文化作品。
二、比赛主办、承办单位
    比赛由省委政法委主办，省委政法委信息中心联合有关单位承办。
    三、参赛内容
    本届比赛在继续征集微电影、微视频、微动漫、剧本、短视频等作品的基础上，面向政法干警、社会各界拓宽征集范围，涵盖摄影、原创音乐MV、电影、电视剧等各类政法文化作品。

四、具体实施安排
比赛从2020年5月至2020年8月，分为以下四个阶段：
（一）征集阶段。
1. 即日起至7月15日（周三），各市（区）委政法委、省级政法各单位、省级有关单位开展本地区、本单位作品征集与初选活动，并初选出推荐入围作品。
2. 各市（区）委政法委、省级政法各单位推荐“三微”作品8部（其中微电影3部、微视频3部、微动漫2部）、短视频5部、摄影作品3幅、原创音乐MV作品2部、剧本（故事梗概、全剧本节选）1件；省级有关单位推荐每个类别各1部（件）作品。
3. 本次比赛新增征集优秀政法题材电影、电视剧作品。凡是2018年3月至2020年8月取得电影、电视剧主管单位播出许可证，并已在院线、电视台及网站上映播出过的政法题材电影、电视剧作品均可参赛，数目不限。
（二）评审阶段。
2020年7月15日（周三）至7月30日（周四），省委政法委将邀请有关专家组成评审委员会，成员包括省委宣传部、省委网信办、陕西日报社、陕西广播电视台、部分高校等单位的相关负责同志和专家学者，依照有关标准对作品开展评审，选出入围作品名单。
（三）展播阶段。
1. 2020年7月31日（周五）至8月20日（周四），入围作品将按照类型和时长，在“陕西政法”网官方网站、微博、微信、抖音、今日头条平台，西部网、陕西头条、陕西网络广播电视台等平台及所属新媒体平台，优酷、今日头条、腾讯视频等平台进行展播，作品点击量将计入评选考量。
2. 评选出的优秀作品将在“陕西政法”网官方网站、微博、微信、抖音、今日头条平台，西部网、“学习强国”陕西学习平台、“百灵”视频等进行发布，并推荐至中央政法委举办的全国第五届平安中国“三微”比赛，在中央政法委长安剑及央视频、B站、腾讯等视频网站每日发布，获奖作品将用于中央政法委全年各大主题活动。
（四）表彰阶段。
省委政法委邀请专家组成的评审委员会将对征集作品分类评审，确定最终获奖名单。网上展示类作品评奖将结合网上点击率等指标进行。获奖名单将在省级主要媒体、“陕西政法”官方网站和新媒体进行公告，并在下年度省委政法工作会议上进行表彰。
五、奖项设置
本届比赛计划设作品奖、单项奖、优秀组织奖、媒体推介奖和“致敬扫黑英雄”作品特别奖，颁发奖金和证书。
    六、作品要求
（一）作品内容必须符合中华人民共和国法律、法规，主题鲜明、积极健康，均不涉及国家机密、封建迷信，不得含有涉及色情、暴力、种族与宗教歧视等国家法律禁止或与其抵触的内容。新闻类题材内容必须真实、准确、要素齐全。
（二）微电影时长不超过20分钟，微视频、微动漫时长不超过5分钟，MOV格式；短视频时长1分钟左右，格式不限。
（三）投稿作品分辨率不低于720p（1280×720），H264编码优先，音频立体声48KHZ 2.0及以上。手机拍摄要求画质和声音清晰。短视频画面要求景别、色彩、曝光、构图基本上要保证受众能正常收看，解说、现场声、背景声清晰。
（四）参赛作品必须由参赛者本人或单位原创，确信拥有作品著作权，严禁剽窃、侵权。主办方不承担包括肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任，如出现上述纠纷，将保留取消参赛资格及追回奖项的权利。
七、工作要求
（一）本次比赛只接受2018年3月至截止日前制作完成的、承诺有完全制作版权并同意授权陕西省委政法委、中央政法委使用的作品。
（二）各市（区）委政法委、省级政法各单位、省级有关单位统一报送本地、本单位作品，每部作品只能由一家单位推荐报送，重复报送无效。已参加往届比赛的作品不得再次选送。推荐参赛作品还需同时提供作品登记表及电子版，原创承诺函。
（三）请各单位根据通知要求，指定1名同志专人负责联络此次比赛的各项事宜，名单于5月20日（周三）上午12时前报至邮箱sxzfw123@163.com。
（四）参赛作品登记表、汇总表和承诺书等相关附件电子版，请从陕西政法网通知公告栏目下载，按类别逐项填写。每部作品（含视频或图片、登记表、承诺书签字照片或扫描件）存储一个文件夹，注明类型和名称（如西安市微电影《XXX》）。所有作品集中存储一个大U盘，各类表格和承诺书签名盖章纸质版2份，于7月15日（周三）上午12时前报送至省委政法委信息中心。联系人：曹慧颖，电话：029—63907310、13991355280；李梦瑶，电话：18502918256。
附件：1. 第四届平安陕西“三微”比赛暨优秀政法文化
作品登记表
2. 第四届平安陕西“三微”比赛暨优秀政法文化
作品汇总表
3. 第四届平安陕西“三微”比赛暨优秀政法文化
作品征集原创承诺函
                 中共陕西省委政法委员会
                  2020年5月15日

附件1

第四届平安陕西“三微”比赛
暨优秀政法文化作品登记表
	作品名称

	作品类别

	片长

	创作单位

	上映、播出时间

	上映、播出平台

	上映、播出许可证号

	作品梗概
	（500字以内，用于了解本片）

	内容简介
	（100字以内，用于宣传推广）

	主创人员资料

	导演

	编剧

	主演（标注性别）

	摄影

	剪辑

	音乐音效

	报送单位信息

	报送单位意见
	                            单位（盖章）
                                                年     月    日

	联系人

	联系电话

附件2
第四届平安陕西“三微”比赛暨优秀政法文化作品汇总表
    报送单位：
	序号
	推荐系统
	类型
	作品名称
	联系人/电话
	创作单位
	备注

	说明：1.系统分为: 法院、检察院、公安、国安、司法、省级有关单位；
2.类型分为：微电影、微视频、微动漫。

附件3

第四届平安陕西“三微”比赛暨
优秀政法文化作品征集原创承诺函
本人承诺如下：

1. 承诺人保证向活动主办单位提交的信息资料和相关文件真实有效。

2. 承诺人保证所提交的影视作品确属本承诺人独立完成，对该作品拥有充分、完全、排他的著作权。如出现虚假和侵权行为，由本承诺人承担全部法律责任。

3. 本承诺人保证在创作影视作品及向活动主办单位提交影视作品的过程中遵守保密义务。

4. 承诺人确认不向活动主办单位主张因参加本次征集活动而发生的任何费用。

5. 承诺人同意提交的影视作品由活动主办单位采用任何宣传方式公开展示。

6. 承诺人保证如接受邀请出任本次征集活动评委会成员时，将退出本次征集活动。

7. 承诺人保证遵守第三届平安陕西微电影微视频微动漫作品征集评选活动通知的全部规定和要求。

作品征集评选活动主办单位：省委政法委

承诺人：

（个人签名，单位盖章）

年     月     日
— 8 —